

INDIAN COUNCIL OF FORESTRY RESEARCH AND EDUCATION
(An autonomous Body of the Ministry of Environment, Forests & Climate Change Government of India)
P.O. New Forest, Dehradun – 248 006 (Uttarakhand)

Advertisement No.1/DSB-DRO/ICFRE-2017

Applications are invited from Indian Nationals for post reserved for **Physically Handicapped (Orthopedic Handicapped)** fulfilling the prescribed qualifications for appointment to the under mentioned post:

(A) **Scientist-B (02 Post):** In the revised pay scale at level 10 of Pay matrix (Civilian Employees) of 7th CPC plus allowances as admissible under the rules/orders of the Government of India.

1. **Post code: SBCT (Chemistry) : Essential Qualification:** First Class M.Sc. degree in Chemistry from a recognized University with specialization in Organic Chemistry.

2. **Post Code: SBZO (Zoology): Essential Qualification:** First Class M.Sc. degree in Zoology/Marine Biology/Environmental Science/Bio-technology from a recognized University.

(B) **Research Officer Grade-I (01 post):** In the revised Pay scale at level 07 of Pay matrix (Civilian Employees) of 7th CPC plus allowances as admissible under the rules/orders of Government of India

Post Code: ROSO(Soil Science): Essential Qualification: M.Sc. degree in Agriculture from a recognized University with specialization in Soil Science or M.Sc. degree in Soil Science/Soil Science and Agricultural Chemistry/Soil Microbiology from a recognized University or M.Sc. degree in Forestry from a recognized University with specialization in Soil Science. **Desirable:** 3 years research/practical experience in the subject concerned.

Age Limit : 40 years (as on 15.09.2017). The upper age is relaxable for Central Government employees and candidates belonging to SC/ST/OBC categories as per rules of the Government of India subject to production of prescribed certificate from the Competent Authority.

Place of Posting: The persons selected against the posts in the above disciplines will be posted in any of the Institutes/Centres of the Council at Dehradun, Jabalpur, Jodhpur, Jorhat, Coimbatore, Bangalore, Shimla, Ranchi, Allahabad, Chhindwara, Hyderabad and Aizwal. All posts carries liability to serve anywhere in India.

Date and Time of written examination and/or interview: To be intimated later to the eligible candidates, separately.

Place of Written Examination: The written examination will be conducted at Dehradun.

Place of interviews : ICFRE (Hqrs.), P.O. New Forest, Dehradun (Uttarakhand)

General Instructions:

- (i) Mere fulfilling of the minimum qualification and experience requirements shall not vest any right in the candidate for being called for written examination and/ or interview.
- (ii) All the applications received within due date in response to this advertisement shall be considered for short-listing by a screening committee and only the candidates recommended by the screening committee will be called for appearing in the written examination. The decision of the Council on short-listing will be final and the Council will not entertain any correspondence in this regard.
- (iii) The period of experience of a candidate in a discipline/area of work shall be counted after the date of acquiring the minimum prescribed educational qualifications for that post. Qualifications and other requirements for any post may be relaxed, at the discretion of the Council, in respect of candidates otherwise well qualified.
- (iv) Apart from affixing one photograph on the application form, the candidates are required to send two additional and identical photographs separately alongwith the application form, duly stapled on the first page of the filled in application form, with their name and post code written in capital letters at the back side of the photographs.
- (v) Persons working in Central/State Government/Public Sector Undertakings/Autonomous Organizations should submit their applications through proper channel within the last date of receipt of application in ICFRE.
- (vi) The candidates belonging to SC/ST categories will be entitled to Traveling Allowance as per provisions of Ministry of Finance (Deptt. of Expenditure) O.M. No.19014/3/77-E.IV(B) dated. 17.02.1978.
- (vii) Incomplete applications in any respect, or application submitted not as per the prescribed proforma given at Annexure-A of the advertisement, or received after the prescribed last date of receipt of applications in ICFRE shall be summarily rejected.
- (viii) The mere fact that a candidate has been called for written examination and/or interview does not imply that his/her candidature has been finally cleared by ICFRE. The candidate must note that if his/her ineligibility is detected at any stage before or after the written examination and/or interview or if the conditions prescribed in the Rules and Instructions given in the Advertisement or any other additional information/documents called for at any stage are not complied with within the time specified therein, his/her candidature will be liable for cancellation. The ICFRE will not be responsible for cancellation of candidature on this account.
- (ix) The Director General, ICFRE reserves right to not to fill any or all the advertised posts without assigning any reasons.

How to Apply

Interested candidates should submit their application typed on A-4 size paper as per the prescribed proforma given at Annexure-A of the advertisement alongwith attested copies of :-

- (i) Certificate of proof of age.
- (ii) Certificates, Degrees, Mark sheets etc. of educational qualification; proof of specialization in required discipline.
- (iii) Certificate issued by the competent authority in prescribed format in support of claim to belong to SC/ST/OBC/PH, as applicable. In case the certificate is in a local

vernacular language, its English translation duly attested by a Gazetted Officer should be submitted.

(iv) Certificate in support of claim for age relaxation.

(v) In case the qualifying degree (M.Sc./B.E./B. Tech etc.) carries a Grade Point Average (GPA) system instead of Percentage system, the duly certified conversion system prescribed by the educational institution must be submitted to ascertain requisite qualification of "First Class degree" from it.

The application form, complete in all respect, should be sent to the **Assistant Director General (Education & Recruitment Board), Indian Council of Forestry Research and Education, P.O. New Forest, Dehradun-248 006, Uttarakhand** on or before **15.09.2017**. Any application received after this last date of receipt of application shall be summarily rejected and ICFRE shall not be responsible for any postal delay or loss during the postal transit.

Canvassing in any form will be treated as disqualification. Interim enquiries will not be entertained.

The advertisement is also available on ICFRE website <http://www.icfre.org>


Secretary, ICFRE

ANNEXURE-A
Proforma of Application

1. Advertisement No. _____

2. Post Applied for: _____

3. Post Code of the post applied for: _____

4. Name of Applicant (in block letters)

First Name

Middle Name

Last Name

5. Father's Name: _____

6. Whether belongs Gen./SC/ST/OBC/PH (please specify): _____

7. Permanent Address: _____

8. Full Postal Address for Correspondence : _____

Mobile No. _____ (STD Code) _____ Telephone No. _____

Email address _____

9. (a) Date of Birth _____

(b) Age as on 15.09.2017, _____ years _____ months _____ days

10. Whether age relaxation claimed. If so, indicate category: _____

11. Nationality _____

12. (a) Educational qualifications

Examination passed	Name of Board/University	Year of passing	% of marks obtained	Division

(b) Details of specialization (if any, in required discipline)

13. Experience (Research or Practical work done in required discipline)

Nature of employment/ Designation	Name of employer	Period	Pay scale

Affix here your recent color passport Size photograph (Do not attest)

14. Any additional information:

Declaration

I affirm that all information supplied by me as above is true and correct, I also fully understand that if at any stage, it is discovered that any attempt has been made by me to willfully conceal or misrepresent the facts, my candidature is liable to be summarily rejected or employment terminated.

Place:
Date:

Signature of the candidate
(Name _____)

Certificate to be furnished by the Employer/Head of Office of Forwarding Authority.

This is to certify that:-

- (i) The particulars furnished by Shri/Smt./Km./Dr. _____ are correct, as per records.
- (ii) There is no vigilance case/disciplinary proceedings either pending and contemplated against him/her.
- (iii) The annual confidential dossier for the last three years in respect of Shri/Smt./Km./Dr. _____ are enclosed/There is no practice of maintaining report of employees in this Organization/Institution (strike off which is not applicable).

Signature of Head of Department/Forwarding Authority

Place:
Date:

Name _____
Department _____
Official Seal _____

भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद

(पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार के अन्तर्गत स्वायत्त निकाय)
डाकघर – न्यू फारेस्ट, देहरादून 248006 (उत्तराखण्ड)

विज्ञापन सं० 1/डीएसबी-डीआरओ/भा.वा.अ.शि.प. -2017

निम्नलिखित पदों पर नियुक्ति हेतु शारीरिक रूप से अक्षम (विकलांगता के कारण अक्षम) विहित योग्यता प्राप्त भारतीय नागरिकों से आवेदन आंगत्रित किये जाते हैं :

(क) वैज्ञानिक-बी (02 पद) : सातवें वेतन आयोग के पुनरीक्षित वेतनमान की पे मैट्रिक्स के स्तर 10 (सिविल कर्मचारी) में प्रतिमाह तथा भारत सरकार के नियमों/आदेशों के तहत प्रयोज्य भत्ते।

1. पोस्ट कोड : एस० बी० सी० टी० (रसायन शास्त्र) : अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता: किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से रसायन शास्त्र में प्रथम श्रेणी में एम० एस० सी० की डिग्री तथा कार्बनिक रसायन (Organic Chemistry) में विशिष्टीकरण।

2. पोस्ट कोड : एस० बी० जेड० ओ० (प्राणि शास्त्र) : अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता: किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्राणि विज्ञान/ समुद्री जीव विज्ञान/पर्यावरण विज्ञान/जैव प्रौद्योगिकी में प्रथम श्रेणी में एम० एस० सी० की डिग्री।

(ग) अनुसंधान अधिकारी श्रेणी -I (01 पद) : सातवें वेतन आयोग के पुनरीक्षित वेतनमान की पे मैट्रिक्स के स्तर 7 (सिविल कर्मचारी) में प्रतिमाह तथा भारत सरकार के नियमों/आदेशों के तहत प्रयोज्य भत्ते।

पोस्ट कोड : आर० ओ० एस० ओ० (मृदा विज्ञान) : अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता: किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कृषि विज्ञान में एम०एस०सी० की डिग्री तथा मृदा विज्ञान में विशिष्टीकरण अथवा किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से मृदा विज्ञान/मृदा विज्ञान एवं कृषि रसायन शास्त्र/मृदा सूक्ष्मजीव विज्ञान से एम०एस०सी० की डिग्री या किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से मृदा विज्ञान में विशिष्टीकरण के साथ वानिकी में एम०एस०सी० की डिग्री। वांछनीय : संबंधित विषय में तीन वर्ष का अनुसंधान/व्यावहारिक अनुभव।

आयु सीमा : 40 वर्ष (15.09.2017 को): भारत सरकार के नियमानुसार सक्षम प्राधिकारी से विहित प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर सरकारी कर्मचारियों तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग की श्रेणियों को उच्च आयु सीमा में छूट दी जायेगी।

कार्यस्थल : उपरोक्त विद्यालयों में चयनित व्यक्तियों को ड्यूटी पर देहरादून, जबलपुर, जोधपुर, जोरहाट, कोयंबाटूर, बंगलूर, शिमला, रांची, इलाहाबाद, छिन्दवाड़ा, हैदराबाद तथा आईजल में स्थित परिषद के किसी भी संस्थान/केंद्र में भेजा जा सकता है। सभी पदों पर सेवा करने हेतु भारत में किसी भी जगह भेजा जा सकता है।

लिखित परीक्षा/साक्षात्कार की तिथि एवं समय : पात्र अभ्यर्थियों को बाद में सूचित किया जायेगा।

लिखित परीक्षा का स्थान : लिखित परीक्षा, देहरादून में आयोजित की जायेगी।

साक्षात्कार का स्थान : भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद (मुख्यालय), डाकघर-न्यू फॉरेस्ट, देहरादून (उत्तराखण्ड)।

सामान्य अनुदेश :

- (i) केवल न्यूनतम योग्यता और अनुभव होने पर अभ्यर्थी को यह अधिकार नहीं होगा कि उसी लिखित परीक्षा और/या साक्षात्कार में बुलाया ही जाय।
- (ii) इस विज्ञापन के पतिसत्तर में विहित अवधि तक प्राप्त सभी आवेदनों की स्कीनिंग कमेटी द्वारा छंटनी की जायेगी और स्कीनिंग कमेटी द्वारा संस्तुत अभ्यर्थियों को ही लिखित परीक्षा हेतु बुलाया जायेगा। छंटनी के बारे में परिषद का निर्णय अन्तिम होगा और परिषद द्वारा इस संबंध में पत्र व्यवहार नहीं किया जायेगा।
- (iii) किसी विधाक्षेत्र/कार्यक्षेत्र में अभ्यर्थी के अनुगत को उसी पद के लिए न्यूनतम विहित शैक्षिक योग्यता प्राप्त करने के बाद गिना जायेगा। अन्यथा सुयोग्य अभ्यर्थियों के मामले में योग्यता और अन्य आवश्यकताओं को किसी पद के लिए परिषद द्वारा छूट दी जा सकेगी।
- (iv) आवेदन पत्र पर अपना फोटोग्राफ लगाने के साथ-साथ अभ्यर्थियों को अलग से दो समरूप/अतिरिक्त फोटोग्राफ का भरे गये आवेदन पत्र के पहले पृष्ठ में स्टेपल करने होंगे, जिनके पिछली ओर अभ्यर्थी का नाम तथा पोस्ट कोड को साफ अक्षरों में लिखा गया हो।
- (v) केन्द्रीय/राज्य सरकारों/पब्लिक सेक्टर अन्डरस्टेकिंग/स्वायत्त समूहों में कार्यरत अभ्यर्थियों को 30/10/2010 में आवेदन पहुंचने की अन्तिम तिथि से पहले अपना आवेदन उचित माध्यम द्वारा भेजना होगा।
- (vi) वित्त मंत्रालय (व्यय विभाग) ओ एम नं. 19014/3/77-ई-IV (बी) दिनांक 17.02.1978 के प्रावधानों के अनुसार अ0जा0/अ0जनजाति के अभ्यर्थी यात्रा भत्ते के हकदार होंगे।
- (vii) किसी भी दृष्टि से अपूर्ण आवेदन, या विज्ञापन के संलग्नक-क में विहित प्रोफार्मा के अनुसार प्रस्तुत नहीं किये गये आवेदनों, या भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद में पहुंचने की विहित तारीख के बाद पहुंचने वाले आवेदनों या शर्त (iv) में वर्णित दो अतिरिक्त फोटोग्राफ के बिना प्राप्त आवेदनों को तुरन्त निरस्त किया जायेगा।
- (viii) यदि भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद द्वारा किसी अभ्यर्थी को लिखित परीक्षा और/या साक्षात्कार के लिए बुलाया जाता है तो यह आवश्यक नहीं कि उसकी सम्पीदवारी को अन्तिम रूप से मान लिया गया है। अभ्यर्थी को यह ज्ञात होना चाहिए कि यदि लिखित परीक्षा और/या साक्षात्कार से पहले या बाद में किसी भी स्थिति में उसकी अपात्रता का पता चलता है या विज्ञापन या किसी भी स्तर पर मांगी गई अतिरिक्त सूचना/प्रलेख का विहित समय तक अनुपालन नहीं किया जाता है तो उसकी सम्पीदवारी निरस्त की जा सकती है। इस सम्बन्ध में सम्पीदवारी के निरस्तीकरण की जिम्मेदारी भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद की नहीं होगी।
- (ix) महानिदेशक, भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद को बिना कोई कारण बताये विज्ञापित पदों में से किसी एक या सभी पदों को नहीं भरने का अधिकार होगा।

आवेदन कैसे करें :


उच्छुक्त अभ्यार्थी, विज्ञापन के संलग्नक 'क' में दिये गये प्रोफार्मा के अनुसार ए-4 आकार के पेपर में टाईप करवाकर आवेदन प्रस्तुत करें और साथ ही निम्नलिखित की प्रमाणित प्रति भी संलग्न करें :

- (i) आयु प्रमाण पत्र
- (ii) शैक्षिक योग्यता संबंधी प्रमाण पत्र, डिग्रियां, मार्कशीट आदि, संबंधित विद्याक्षेत्र में विशेषज्ञता का प्रमाण।
- (iii) अज्ञात/अज्ञानजाति/ओबीसी/शारीरिक विकलंगता (यदि प्रायोज्य हो) के बारे में सक्षम प्राधिकारी द्वारा विहित फार्मेट में जारी प्रमाण पत्र। यदि प्रमाण पत्र स्थानीय भाषा में है तो उसका अंग्रेजी अनुवाद किसी सक्षम अधिकारी द्वारा अनुप्रमाणित करवाकर प्रस्तुत करना होगा।
- (iv) आयु में छूट/फीस में छूट (यदि प्रायोज्य हो) के संबंध में प्रमाण पत्र।
- (v) यदि अर्हता डिग्री (एम० एस० सी०/बी० ई०/बी० टेक आदि) में प्रतिशत पद्धति के अलावा ग्रेड प्वाइंट और/या पद्धति अपनाई गई हो तो शैक्षिक संस्थान द्वारा विहित परिवर्तन पद्धति के अनुसार "प्रथम श्रेणी डिग्री" को प्रमाणित कराना होगा।

आवेदन फार्म को हर तरह से पूरा करके सहायक महानिदेशक (शिक्षा एवं भर्ती बोर्ड), भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद, डाकघर - न्यू फारेस्ट, देहरादून - 248006 (उत्तराखंड) के पते पर 15.09.2017 तक भेजना होगा। इस अंतिम तिथि के पश्चात प्राप्त आवेदनों को तुरन्त निरस्त किया जाएगा और भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद, पोस्टल परिवहन में आवेदन पत्र के खो जाने या देशी से पहुंचने के लिए उत्तरदायी नहीं होगा।

किसी रूप में अन्याय (canvassing) को अयोग्यता माना जाएगा। अन्तर्निम जांच मान्य नहीं होगी।

यह विज्ञापन भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद की वेबसाइट <http://www.icfre.org> में भी उपलब्ध है।


सचिव, भा.वा.अ.शि.प.

संलग्नक - क

आवेदन पत्र

नवीनतम फोटोग्राफ
स्वहस्ताक्षरित
(अनुप्रमाणित न करें)

1. विज्ञापन सं०
2. पद (जिसके लिये आवेदन किया गया है।)
3. आवेदन किये गये पद का पोस्ट कोड
4. आवेदक का नाम (बड़े अक्षरों में)

प्रथम नाम

मध्य नाम

उपनाम

5. पिता का नाम :
6. क्या सामान्य/एस सी/एस टी/ओ बी सी/पी एच से संबद्ध हैं (उल्लेख करें)
7. वर्तमान पता.....
8. पत्र व्यवहार का पूरा पता
9. (क) जन्म तिथि
- (ख) आयु 15.09.2017 आवेदन प्राप्ति के अन्तिम दिनांक वर्ष महीने दिन को
10. आयु सीमा में छूट, यदि है तो श्रेणी बताएं
11. राष्ट्रीयता
12. (क) शैक्षिक योग्यता

उत्तीर्ण परीक्षा	बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम	उत्तीर्ण वर्ष	प्राप्त अंक प्रतिशत में	श्रेणी

(ब) विशेषज्ञता विवरण (यदि आवश्यक विषयक्षेत्र में है)

13. अनुभव (अनुराधान एवं व्यावहारिक कार्य जो विषय क्षेत्र में किया गया) :

रोजगार की प्रकृति/पदनाम	निगोक्ता का नाम	अवधि	वेतनमान

14. अन्य अतिरिक्त सूचना :-

घोषणा

मैं घोषणा करता/करती हूँ कि मेरे द्वारा दी गई सूचना सत्य और सही है। मैं यह भी अच्छी तरह समझता/समझती हूँ कि यदि मैंने किसी सूचना को जानबूझकर छुपाने का प्रयास किया है या तथ्यों को गलत ढंग से प्रस्तुत किया है तो मेरी पात्रता अस्वीकार कर दी जायेगी या नियुक्ति समाप्त की जायेगी।

आवेदक का हस्ताक्षर

(नाम)

स्थान :

दिनांक :

आवेदन अंगीकृत करने वाले प्राधिकारी नियुक्ता/कार्यालय प्रमुख द्वारा प्रमाण पत्र :-
प्रमाणित किया जाता है कि :

- (i) रिकार्ड के अनुसार श्री/श्रीमती/कुमारी/डा० द्वारा दिये गये विवरण सही हैं।
- (ii) आवेदक के विरुद्ध कोई सतर्कता पायला/अनुशासनात्मक कार्यवाही जारी नहीं है और न ही की जा-भी प्रस्तावित है।
- (iii) श्री/श्रीमती/कुमारी/डा० की पिछले तीन वर्षों की वार्षिक गोपनीय रिपोर्ट संलग्न हैं/इस संस्थान/संगठन में कर्मचारी की रिपोर्ट अनुरक्षित नहीं की जाती है। (जो अप्रायोज्य हो उसे काट दें)

विभाग प्रमुख/अभ्येष्टकर्ता अधिकारी के हस्ताक्षर

नाम.....

विभाग.....

कार्यालय मोहर.....

स्थान :

दिनांक :